Ludwig IX. betonte mit der Urkunde beziehungsweise Ordonnance vom Juni 1237, er habe seinem Bruder Robert I. von Artois die Grafschaft übertragen. Er erkannte jedoch an, dass es sich um das Erbe seines Bruders handelte, da er der die entsprechende Passage aus dem Testament ihres gemeinsamen Vaters Ludwig VIII. an den Anfang seiner nachfolgenden Güterübertragung stellte. Damit gibt sich der königliche Gunsterweis zugleich als Vollstreckung des väterlichen Testaments aus, ergänzt um Ausführungsbestimmungen zum Verhältnis zwischen König und brüderlichem Untergebenen, und evokiert eine doppeldeutige Auslegung. Die Übergänge zwischen Testament und Ordonnance waren in sprachlicher Hinsicht fließend, da auch das Testament eine *ordinatio* war.

Als Ludwig IX. im Februar 1270 sein eigenes Testament niederlegte, formulierte er eindeutiger. Er bezeichnete die Anteile (*porciones terrarum*) der höchstens 20, 19 und 14 Jahre alten, jüngeren Söhne Johann »Tristan«, Peter und Robert gar nicht als Erbe, sondern als Schenkung sowie Anweisung und verwies dementsprechend auf seine Briefe (*litterae patentes*), in denen dies vollständiger festgehalten sei⁷⁹). Folgerichtig wurden die

suae habebat Atrebatum, S. Audomarum & Ariam, cum pertinentiis eorumdem, & et post decessum charissimae Dominae Matris nostrae B. Reginae Francorum illustris, Hesdinum, Bapalmam & Lensium, cum eorum pertinentiis, quae eadem Domina Mater nostra tenebat nomine dotaliitii ex parte Isabellae Reginae aviae nostrae moventia: Nos sinceritatem dilectionis quam ad eundem Fratrem habemus, volentes per exhibitionem operis ostendere, volumus & eidem Fratri nostro per praesentem Chartam concedimus totam terram praedictam, salvis [Hervorhebung, B.K.] feodis & eleemosynis quae tenebuntur & reddentur sicut tempore Genitoris nostri, sibi & haeredibus suis jure haereditario possidendam; ita quod tam illam terram Atrebatum, S. Audomari & Ariae, quam antea tenebamus, quam illam quam Domina Mater nostra nomine dotaliitii possidebat, cum eo jure quod eadem Domina Mater nostra in emptione habebat quam apud villanas fecerat sitas in feodo [Hervorhebung, B.K.] Lensii, tanquam haereditatem suam habeat teneat & possideat. Et [B.K.: possideat, et] ipse Nobis homagium ligium inde fecit, & haeredes ejus Nobis & haeredibus nostris similiter facere tenebuntur.

79) So im Testament Ludwigs IX. »des Heiligen« vom Juli 1270 (Layettes du trésor des chartes, Bd. 4, hg. von BERGER, Nr. 5638, S. 421): *Donamus autem et assignamus filiis nostris Johanni, Petro et Roberto, certas terrarum porciones, secundum quod in litteris nostris patentibus super hiis confectis plenius continetur, quibus porcionibus volumus et precipimus ipsos fore contentos; et si contingeret ipsorum aliquem vel heredem ejus sine herede de corpore suo decedere porcio terre sibi assignata ad heredem seu successorem nostrum, quicumque pro tempore regnum tenuerit, revertatur.* Dieselbe Rechtsposition, dass es sich nicht um Erb-, sondern um Schenkungsgüter handle, nahm König Philipp III. »der Kühne« im 1271 beginnenden Prozess gegen seinen Onkel Karl von Anjou ein, der seinerseits erbrechtlich die Grafschaften Poitiers und Tou-